УИД: 11MS0017-01-2023-001904-90 Дело № 2-905/2023

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Эжвинский районный суд города Сыктывкара Республики Коми в составе председательствующего судьи Попова А.В. при секретаре Корчаговой А.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Сыктывкаре 20 октября 2023 года гражданское дело по иску ЭМУП "Жилкомхоз" к ФИО1, ФИО2 и ФИО3 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, расходов по уплате государственной пошлины,

установил:

ЭМУП "Жилкомхоз" обратилось с требованиями о солидарном взыскании с ФИО1 и ФИО2:

1. задолженности по оплате за жилищно-коммунальные услуги содержание жилого помещения за период с июля 2020 года по 31.08.2022 в размере 95414,94 руб.;

2. расходов по оплате государственной пошлины в размере 3062,45 руб.

В обоснование указано, что ФИО4 ... жилого помещения по адресу: по адресу .... Плата за жилое помещение и коммунальные услуги в полном объёме за данное помещение не вносится. ФИО2 зарегистрирована в указанной квартире, в связи с чем является солидарным должником.

К участию в деле в качестве соответчика привлечён ФИО3, а в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования, - ФИО5

Лица, участвующие в деле, извещены о месте и времени его рассмотрения в соответствии с требованиями Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

В судебное заседание стороны не явились. От истца поступило заявление о рассмотрении дела в его отсутствие и о согласии на вынесение заочного решения.

Суд в соответствии со ст. 167 и 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации определил рассмотреть дело при имеющейся явке лиц в порядке заочного судопроизводства.

Из материалов дела следует, что жилое помещение по адресу: по адресу ..., ...

Согласно адресной карточке ЭМУП "Жилкомхоз" и материалам дел мировых судей о выдаче судебных приказов в указанном жилом помещении в спорный период были зарегистрированы:

1. ... ФИО4 с 26.07.2003,

2. ... ФИО2 с 15.12.2004,

3. ... ФИО3 **.**.** года рождения с 26.07.2003,

4. ... ФИО5 **.**.** года рождения с 26.07.2003 по 13.05.2021.

При этом ФИО3 проходил обучение и проживал в общежитии ГПОУ "СГПК" в период с 17.12.2021 по 13.07.2022.

Управление многоквартирным домом по указанному адресу осуществляет ЭМУП "Жилкомхоз", которое также предоставляет коммунальные услуги собственникам и нанимателям квартир в указанном многоквартирном доме.

В связи с ненадлежащим исполнением обязанности по оплате жилищно-коммунальных услуг по жилому помещению образовалась задолженность. 

18.11.2022 мировым судьей Слободского судебного участка Эжвинского района города Сыктывкара Республики Коми выдан судебный приказ № 2-2904/2022 на солидарное взыскание с ФИО4 и ФИО2 в пользу ЭМУП "Жилкомхоз" задолженность за жилищно-коммунальные услуги за период с июля 2020 года по 31.08.2022 в сумме 95414,94 руб., расходы по оплате государственной пошлины в размере 1531,22 руб.

Определением мирового судьи от 01.12.2022 указанный выше судебный приказ отменен по заявлению ФИО2

В соответствии со ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Ч. 1 ст. 39 Жилищного кодекса Российской Федерации определяет, что собственники помещений в многоквартирном доме несут бремя расходов на содержание общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение. 

Ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме; плату за капитальный ремонт и плату за коммунальные услуги.

Суд при определении обязанностей ответчиков по оплате исходит из положений п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 N 22.

Согласно им собственник, а также дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены его семьи, в том числе бывший член семьи, сохраняющий право пользования жилым помещением, исполняют солидарную обязанность по внесению платы за коммунальные услуги, если иное не предусмотрено соглашением (ч. 3 ст. 31 и ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Обязанность по внесению платы за содержание жилого помещения и взносов на капитальный ремонт несет только собственник жилого помещения (ст. 30, 158 Жилищного кодекса Российской Федерации и ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Изложенная правовая позиция свидетельствует о том, что с ФИО4 как собственника подлежит взысканию плата за содержание жилого помещения, а солидарно с ФИО4, ФИО2 и ФИО3 подлежит взысканию плата за коммунальные услуги.

Также из материалов дела следует, что жилое помещение оборудовано индивидуальными приборами учёта ХВС и ГВС. Размер платы за соответствующие коммунальные услуги определялся в периоды:

1. с июля 2020 по сентябрь 2020 года – по показаниями индивидуальных приборов учёта,

2. с октября 2020 по декабрь 2020 года – по среднемесячному потреблению за предыдущие периоды, поскольку показания приборов не передавались,

3. с января 2021 по июль 2021 года – по нормативу потребления, поскольку показания приборов не передавались и истёк трёхмесячный срок расчёта потребления по среднемесячному потреблению,

4. с августа 2021 по август 2022 года – по показаниям индивидуальных приборов учёта.

Объёмы потребления ответчиками по делу не оспорены.

В соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации плата за содержание жилого помещения включает в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно п. 2 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 N 354 (далее по тексту – Правила № 354) коммунальные услуги - осуществление деятельности исполнителя по подаче потребителям любого коммунального ресурса в отдельности или 2 и более из них в любом сочетании с целью обеспечения благоприятных и безопасных условий использования жилых, нежилых помещений, общего имущества в многоквартирном доме в случаях, установленных настоящими Правилами, а также земельных участков и расположенных на них жилых домов (домовладений). К коммунальной услуге относится услуга по обращению с твердыми коммунальными отходами.

В силу этой же нормы под коммунальными ресурсами понимаются холодная вода, горячая вода, электрическая энергия, газ, тепловая энергия, теплоноситель в виде горячей воды в открытых системах теплоснабжения (горячего водоснабжения), бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, используемые для предоставления коммунальных услуг и потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме. К коммунальным ресурсам приравниваются также сточные воды, отводимые по централизованным сетям инженерно-технического обеспечения.

Таким образом, в качестве платы за жилое помещение в рамках рассматриваемого дела включатся: содержание жилого помещения, ГВС на общедомовые нужды, ХВС на общедомовые нужды, водоотведение на общедомовые нужды, электрическая энергия на общедомовые нужды, содержание вахты и вознаграждение председателя. Данная плата подлежит взысканию исключительно с собственника жилого помещения.

В состав коммунальных услуг в рамках рассматриваемого дела с учётом изложенного выше входят: отопление, ГВС, ХВС, водоотведение.

Расчёт задолженности приведён в таблице ниже.

Сумма начисления (отрицательная величина составляет перерасчёт)

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

вид услуги

содержание жилого помещения с услугами вахты и вознаграждением председателя

ГВС (общедомо-вые нужды)

ХВС (общедомо-вые нужды)

Водоотве-дение (общедомо-вые нужды)

Электро-энергия (общедомо-вые нужды)

Отопле-ние

ГВС

ХВС

Водоотве-дение

2020

июль

1412,98

0

0

0

0

703,94

326,45

70,55

179,73

август

1412,98

21,59

3,08

9,95

0

703,94

314,59

72,11

1478,23

сентябрь

1412,98

21,59

5,13

12,43

0

703,94

407,38

0

117,56

октябрь

1412,98

0

5,13

6,22

0

703,94

326,45

53,15

158,63

ноябрь

1412,98

6,41

5,13

8,06

0

703,94

326,45

49,73

154,49

декабрь

1412,98

0

5,13

6,22

0

703,94

348,62

54,7

166,92

2021

январь

1412,98

0

5,13

6,22

43,62

807,82

1697,19

676,3

1309,76

февраль

1412,98

0

0

0

43,62

807,82

1697,19

676,3

1309,76

март

1369,6

0

5,13

6,22

43,62

1910,64

1697,19

676,3

1309,76

апрель

1412,98

21,59

5,13

12,43

43,62

807,82

1923,78

676,3

1309,76

май 

1412,98

-17,01

5,13

1,31

-43,62

807,82

1442,88

507,23

982,32

июнь

1412,98

0

5,13

6,21

0

807,82

1442,88

507,23

982,32

июль

1412,98

0

0

0

-0,01

838,52

900,32

538,56

1019,6

август

1412,98

0

0,93

1,1

-0,01

838,52

1206,43

-3778,39

822,09

сентябрь

1412,98

0

1,95

2,31

-0,01

838,52

0

0

0

октябрь

1412,98

0

5,45

6,46

-0,01

838,52

0

0

0

ноябрь

1412,98

0

0

0

-0,01

838,52

264,05

137,28

238,96

декабрь

1412,98

0

0

0

-0,01

838,52

996,88

203,94

529,55

2022

январь

1412,98

0

0

0

-0,01

1245,59

0

0

0

февраль

1412,98

0

0

0

-0,01

1245,59

0

0

0

март

1412,98

0

5,45

6,46

-0,01

5964,23

209,91

56,76

127,89

апрель

1412,98

0

5,45

6,46

-0,01

1245,59

283,04

36,3

124,76

май 

1412,98

0

5,45

6,46

-0,01

1245,59

0

0

0

июнь

1412,98

0

0

0

-0,01

1245,59

0

0

0

июль

1412,98

0

0

0

-0,01

1296,66

86,01

16,52

44,98

август

1412,98

0

0

0

-0,01

1296,66

100,06

19,33

52,48

ВСЕГО ПЛАТА ЗА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ, ПРИХОДЯЩАЯСЯ НА ФИО4 (СТОЛБЦЫ 2-6):

37057,44

ВСЕГО ПЛАТА ЗА КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ (СТОЛБЦЫ 7-10):

59657,5

Общая сумма задолженности составила 96714,94 руб. Истец заявляет о взыскании 95414,94 руб. Суд рассматривает спор в заявленных пределах в соответствии со ст. 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации.

С учётом изложенного с ФИО4 подлежит взысканию задолженность в размере 37057,44 руб., а солидарно с ФИО4, ФИО2 и ФИО3 – в размере 58357,5 руб. (95414,94 руб. – 37057,44 руб.).

Возражая против иска, ФИО2 и ФИО3 указали, что в спорный период времени в жилом помещении не проживали, поскольку ... между ФИО2 и ФИО4 ФИО2 снимала квартиру, а ФИО3 проходил обучение и проживал в общежитии.

При этом данные ответчики пояснили, что обращались за перерасчётом к истцу по указанным выше основаниям.

В материалах дела имеется заявление ФИО2 в адрес ЭСУП "Жилкомхоз" от 15.12.2021, в котором она указывает, что не проживает в квартире ФИО3 и просит не указывать её в качестве соответчика по требованиям о взыскании задолженности. Прикладывает документы о расторжении брака, копии договоров аренды квартиры.

Письмом от 24.12.2021 ЭМУП "Жилкомхоз" уведомило ФИО2, что обстоятельства, изложенные в заявлении от 15.12.2021, основанием для освобождения от оплаты жилого помещения и коммунальных услуг не являются.

Аналогичное заявление ФИО2 подавала истцу 14.09.2023.

Также 15.12.2021 ФИО5 обратился с заявлением в ЭМУП "Жилкомхоз" и просил не указывать его в качестве должника и ответчика при решении вопроса о взыскании задолженности, поскольку не проживает в квартире с 2007 года.

Письмом от 24.12.2021 ЭМУП "Жилкомхоз" уведомило ФИО5, что обстоятельства, изложенные в заявлении от 15.12.2021, основанием для освобождения от оплаты жилого помещения и коммунальных услуг не являются.

В силу положений ст. 3 Закона Российской Федерации от 25.06.1993 № 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации вводится в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом; граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации.

Ч. 11 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2017 № 22 временное неиспользование нанимателями, собственниками и иными лицами помещений не является основанием для освобождения их от обязанности по внесению платы за содержание жилого помещения, за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за отопление, а также за коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды, взносов на капитальный ремонт.

При временном отсутствии нанимателей (собственников) и (или) членов их семей внесение платы за иные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке и в случаях, которые утверждаются Правительством Российской Федерации (ч. 11 ст. 155 ЖК РФ).

Перерасчет платы в таких случаях производится на основании заявления, поданного гражданином в сроки, предусмотренные правилами, утверждаемыми Правительством Российской Федерации.

Пропуск нанимателем, собственником и иными лицами, проживающими в жилом помещении, по уважительным причинам срока для обращения с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги в связи с временным его отсутствием (например, тяжелая болезнь или другие независящие от лица обстоятельства, в силу которых оно было лишено возможности своевременно обратиться с заявлением о перерасчете платы за коммунальные услуги) не является основанием для отказа в удовлетворении требований о перерасчете такой платы.

П. 86 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домой, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 (далее Правила № 354) предусмотрено, что при временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета н связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной и установленном настоящими Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом помещении коммунальную услугу, за исключением коммунальных услуг по отоплению, электроснабжению и газоснабжению на цели отопления жилых (нежилых) помещений, предусмотренных соответственно подпунктами "д" и "е" пункта 4 настоящих Правил.

Если жилое помещение не оборудовано индивидуальным или общим (квартирным) прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном настоящими Правилами порядке либо в случае неисправности индивидуального или общего (квартирного) прибора учета в жилом помещении и неисполнения потребителем в соответствии с требованиями п. 81(13) настоящих Правил обязанности по устранению его неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц в результате действия непреодолимой силы.

П. 87 Правил № 354 установлено, что размер платы за коммунальную услугу по водоотведению подлежит перерасчету в том случае, если осуществляется перерасчет размера платы за коммунальную услугу по холодному водоснабжению и (или) горячему водоснабжению.

Согласно п. 88 Правил № 354 не подлежит перерасчету в связи с временным отсутствием потребителя в жилом помещении размер платы за коммунальные услуги на общедомовые нужды.

По смыслу приведённых положений гражданин, временно отсутствующий в жилом помещении, не подлежит освобождению от оплаты за найм, отопление, содержание жилого помещения, а также за коммунальные услуги, потреблённые на общедомовые нужды. При этом применительно к такому гражданину может быть произведен перерасчёт платы за коммунальные услуги, а именно, за электроэнергию, горячее и холодное водоснабжение и водоотведение, но только при условии начисления оплаты по нормативу либо тогда, когда отсутствует техническая возможность установки прибора учёта либо прибор учёта не исправен и такая неисправность не может быть устранена по причине отсутствия всех проживающих в жилом помещении лиц по независящим от них обстоятельствам.

П. 91 Правил № 354 устанавливает, что перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем в течение 5 рабочих дней после получения письменного заявления потребителя о перерасчете размера платы за коммунальные услуги (далее - заявление о перерасчете), поданного до начала периода временного отсутствия потребителя или не позднее 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя.

В случае подачи заявления о перерасчете до начала периода временного отсутствия потребителя перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за указанный в заявлении период временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев. Если по истечении 6 месяцев, за которые исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги, период временного отсутствия потребителя продолжается и потребитель подал заявление о перерасчете за последующие расчетные периоды в связи с продлением периода временного отсутствия, то перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется исполнителем за период, указанный в заявлении о продлении периода временного отсутствия потребителя, но не более чем за 6 месяцев, следующих за периодом, за который исполнителем произведен перерасчет размера платы за коммунальные услуги.

Если потребитель, подавший заявление о перерасчете до начала периода временного отсутствия, не представил документы, подтверждающие продолжительность его отсутствия, или представленные документы не подтверждают временное отсутствие потребителя в течение всего или части периода, указанного в заявлении о перерасчете, исполнитель начисляет плату за коммунальные услуги за период неподтвержденного отсутствия в полном размере в соответствии с настоящими Правилами и вправе применить предусмотренные ч. 14 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации последствия несвоевременного и (или) неполного внесения платы за коммунальные услуги.

В случае подачи заявления о перерасчете в течение 30 дней после окончания периода временного отсутствия потребителя исполнитель осуществляет перерасчет размера платы за коммунальные услуги за период временного отсутствия, подтвержденный представленными документами, с учетом платежей, ранее начисленных исполнителем потребителю за период перерасчета.

В соответствии с п. 92 Правил № 354 в заявлении о перерасчете указываются фамилия, имя и отчество каждого временно отсутствующего потребителя, день начала и окончания периода его временного отсутствия и жилом помещении.

К заявлению о перерасчете должны прилагаться документы, подтверждающие продолжительность периода временного отсутствия потребителя, а также акт обследования на предмет установления отсутствия технической возможности установки индивидуального, общего (квартирного) приборов учета.

К документам, подтверждающим продолжительность периода временного отсутствия потребителя по месту постоянного жительства, относится, в частности, документ органа, осуществляющего временную регистрацию гражданина по месту его временного пребывания в установленных законодательством Российской Федерации случаях, или его заверенная копия (п. 93 Правил).

Таким образом, перерасчёт производится только при соблюдении процедуры подачи соответствующих заявлений при начислении платы за коммунальные услуги по нормативу.

По настоящему делу по нормативу производилось начисление платы за коммунальные услуги ХВС, ГВС и водоотведение с января по июль 2021 года. В остальном начисление производилось по показаниям индивидуальных приборов учёта или по среднемесячному потреблению. 

Обращение за перерасчётом имело место у ФИО2 и ФИО5 15.12.2021, то есть по истечении 30 дней отсутствия, в течение которого происходило начисление по нормативу. ФИО3 заявлений о перерасчёте не подавал. Уважительных причин этому в ходе рассмотрения дела указано не было.

При рассмотрении дела ФИО2 указывала, что не снималась с регистрационного учёта из квартиры, поскольку изначально рассчитывала осуществить её раздел и продолжить пользоваться, а затем в связи с тем, что была необходима регистраци по месту жительства.

С учётом изложенного ФИО2 и ФИО3 должны нести солидарное обязательство с собственником ФИО4 по оплате коммунальных услуг. В дальнейшем после оплаты задолженности оплативший долг вправе поставить вопрос о взыскании долга с остальных солидарных должников по правилам ст. 325 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии со статьями 88, 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. К судебным расходам относится государственная пошлина.

При цене иска, заявленной ЭМУП "Жилкомхоз" в размере 95414,94 руб. уплате подлежала государственная пошлина в размере 3062,45 руб.

Истец при обращении с заявлением о выдаче судебного приказа оплатил государственную пошлину в размере 1531,22 руб. Данная сумма после отмены судебного приказа может быть зачтена в счёт оплаты государственной пошлины при подаче иска.

Платёжным поручением от 03.10.2022 истец оплатил государственную пошлину 1569,42 руб.

Всего государственная пошлина оплачена на сумму 3100,64 руб. В рамках настоящего дела подлежит распределению государственная пошлина в размере 3062,45 руб. В отношении оставшейся части истец вправе поставить вопрос о возврате как излишне уплаченной.

Также суд учитывает характер обязательств ответчиков.

Только с ФИО4 взыскана задолженность в размере 37057,44 руб. или 39 % от заявленных, а солидарно с ФИО4, ФИО2 и ФИО3 – в размере 58357,5 руб. или 61 % от заявленных.

Соответственно, в пользу ЭМУП "Жилкомхоз" подлежат взысканию расходы на оплату государственной пошлины:

1. с ФИО4 – 3062,45 руб. х 39 % = 1194,36 руб.,

2. солидарно с ФИО4, ФИО2 и ФИО3 – 3062,45 руб. х 61 % = 1868,09 руб.

Руководствуясь ст. 194-199, 233 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования удовлетворить.

Взыскать с ФИО4 (... в пользу Эжвинского муниципального унитарного предприятия "Жилкомхоз" ... задолженность по оплате за содержание жилого помещения в размере 37057,44 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1194,36 руб.

Взыскать солидарно с ФИО4 ... ФИО2 ... и ФИО3 ... в пользу Эжвинского муниципального унитарного предприятия "Жилкомхоз" ...) задолженность по оплате за коммунальные услуги в размере 58357,5 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 1868,09 руб.

Ответчики вправе подать в Эжвинский районный суд города Сыктывкара Республики Коми заявление об отмене заочного решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Эжвинский районный суд города Сыктывкара Республики Коми в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Эжвинский районный суд города Сыктывкара Республики Коми в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Председательствующий Попов А.В.

Мотивированное решение изготовлено 27.10.2023.